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JESUS ÄR EN förebild för mig 

– ganska naturligt eftersom jag är 

präst. För mig visar det som Jesus sa 

och gjorde vad som är gott och ont, 

hur man ska vara mot varandra och 

hur livet ska gestaltas. Men en 

förebild behöver inte vara en perfekt 

person, utan det viktiga är att visa 

vad det är att vara människa – och 

i det ingår även våra svagheter. 

Även om Jesus ofta framställs som 

ofelbar hade han sina våndor och ställdes inför olika vägval 

och problem i livet. Jesus var både Gud och människa. Män-

niska med allt vad det innebär – vilket inte gör honom mindre 

helig, utan större. 

Genom livet har jag haft många olika förebilder. De har 

växlat över tid, men de har alla påverkat och inspirerat mig på 

ett djupare plan. De har haft goda egenskaper som jag har 

velat ta med mig. 

För varje ung människa som ska forma sitt liv och hitta 

olika sätt att gestalta sig själv, sina gåvor och sina intressen 

spelar förebilder en stor roll. Det blir lättare att hitta sin väg 

om man ser att någon annan har gått före. Därför är det ett 

stort ansvar att vara vuxen och att vara förälder. 

Konfi rmander ser ibland sin konfi rmationspräst som 

förebild som kristen och präst. Jag är själv barn av det eftersom 

jag inspirerades mycket av min egen konfi rmationspräst, och 

det gjorde att jag senare vågade börja läsa till präst. Några 

av mina konfi rmander är präster idag och långt senare har 

jag fått veta att de valde den vägen för att konfi rmationstiden 

betydde så mycket för dem. Det blir som ett slags växel-

verkan i livet. 

Men man behöver förstås inte bara ha människor som 

förebilder. För mig är också naturens ekosystem en förebild 

i det att naturen är sammanfl ätad och allt påverkar vartannat. 

Intresset för naturens kretslopp har fått mig att ändra på mitt 

levnadssätt, för om jag smutsar ner så förstör jag också min 

egen möjlighet till existens här på jorden. Ekosystemet är en 

förebild som visar att vi kan leva våra liv som en del av en 

helhet och samspela med hela Guds skapelse. 

Staffan Hellgren

Kyrkoherde och kontraktsprost
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Drop-in-dop och
drop-in-vigsel i pingst
Med präst och fotograf på plats kan 
man döpas och vigas på ett enkelt 
och stämningsfullt vis. Efteråt står 
fikabordet uppdukat med kakor 
och tårta. Mer information hittar du 
på danderydsforsamling.se. 

Lördagen den 14 maj 11.00-15.00 
i Danderyds kyrka, Församlingens 
Hus eller utomhus om vädret 
tillåter. För vigsel krävs hinders-
prövning från Skatteverket. 

Hallå där
Fredrik Gyllenhög, diakon: 
Berätta vad som händer på 
Prata-svenska-caféet i Andrum? 
– Det är en öppen verksamhet utan 
föranmälan på tisdagar 15.00-
16.30. Här träffas människor från 
olika länder för att fika och prata 
svenska tillsammans. Det handlar 
om ett enkelt möte där det finns en 
möjlighet att prata svenska och 
lära sig förstå de olika "koderna"
i samhället. 

Vem kan komma dit?  
– Alla är välkomna! Självklart de 
som vill öva sig att prata svenska, 
men även de som känner sig 
hemma i det svenska språket och 
vill engagera sig. Det blir en massa 
härliga samtal och fina möten. 

Finns det fler Prata-svenska-caféer?  
– Här i vår församling har även 
Kyrkan i Enebyberg ett Prata-
svenska-café, som är öppet på 
torsdagar 11.30 – 14.00.

Författarkväll
Thomas Sjödin berätar om sin bok 
Det är så mycket man inte måste. 
Tisdag 24 november 19.00 i 
Enebykyrkan. Inträde 50 kr.
  

Utställningar
Församlingens Hus
9/12 2015 – 15/1 2016
Fotografier av 
Charlotta Löwenhielm 
Vernissage 9 december 17.00 - 20.00.

17 januari – 4 mars
Frälsarkransen 20 år  
Aktiviteter i anslutning till 
utställningen – se sidan 16.

10 mars – 29 april
Danderyds Vårsalong 
tema Allt är vind
Vernissage torsdagen den 10 mars 
17.00-20.00. Anmälan/information: 
Rut Niska Säfström, 08-568 957 36 
rut.niska.safstrom@svenskakyrkan.
se senast 19 februari 2016.

Julmarknader 
28 november
Julmarknad i Djursholms 
församlingsgård, 
Bragevägen 32. 
Basaren pågår 11.00-14.00. 
Enebykyrkans julmarknad 
börjar med grötfrukost 9.00 
och pågår till 13.00. 

På julmarknaderna kan du köpa 
handarbeten, loppisprylar och 
hembakat bröd.

En Vintersaga
Julkonsert söndag 20 december 
16.00 i Danderyds kyrka 
Danderyds Vokalensemble, solist 
och orkester. Rikard Karlsson, 
dirigent. Förköp på biletto.se eller 
i entrén.
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TEXT MIA SJÖSTRÖM  FOTO ELLIOT ELLIOT

Förebilder gör oss gott sporrar oss att utvecklas. Men om vi ger upp allt för dem, 
eller inte förstår vår relation till dem, kan de påverka oss negativt. 
– Det är till exempel inte rimligt att tro att jag ska bli bästa polare med Dalai 
Lama, säger psykologen Mattias Lundberg. 

Vi har alla förebilder. 

Även de som inte har 

uttalat en specifi k 

person ens inför sig 

själva. Det menar 

Mattias Lundberg som 

är psykolog, psykotera-

peut och studierektor 

vid Institutionen för 

psykologi vid Umeå universitet.

– Det fi nns alltid någon som represente-

rar något vi tycker om och som väcker en 

strävan och vilja i oss att utvecklas. Ser 

vi en positiv egenskap hos någon annan 

försöker vi dra lärdom av det. På så sätt 

skapas förebilder, säger Mattias Lundberg. 

Han menar också att vi får drivkraft 

av våra förebilder. 

– Titta till exempel på alla idrottskvin-

nor och idrottsmän. Om min förebild har 

lyckats med något som jag tror på så har det 

en sporrande effekt på mig, även om mina 

förutsättningar inte är desamma. 

Förebilder är även något kulturellt och 

handlar om arv och kunskapsöverföring 

– ”Farfar var bra på att snickra och han 

visade mig hur man gör”, säger Mattias 

Lundberg. Men för barn och ungdomar 

laddas ofta förebilder och idoler med något 

magiskt. 

– Många läser in en dröm, en önskan, om 

att vara tillsammans med sin idol. Andra 

ser sig själva leva samma liv som förebilden 

gör, säger Mattias Lundberg. 

Drömmarna om idolen handlar inte om 

att ungdomarnas egna liv skulle vara 

tråkiga, utan mer om att personen är 

uppmärksammad och verkar leva ett 

fantastiskt liv, förklarar han. 

– Först om idoldyrkan går för långt kan 

det fungera som en fl ykt från ens eget liv, 

men det magiska tänkandet handlar inte 

om det i första hand utan snarare om att 

sträva efter något spännande. 

Generellt gör förebilder oss gott, säger 

han, eftersom förebilder handlar om att se 

upp till någon som förstärker det jag själv 

representerar och står för. Därför kan 

exempelvis en ledare för en terrororganisa-

tion vara en förebild för den person som 

tycker att ledaren står för något bra, något 

som personen själv tror på. 

– Man kan alltså vara en bra förebild, 

fast med ett taskigt budskap, förklarar 

Mattias Lundberg. 

Vad är då en dålig förebild? 

– Den som inte har några följare. 

Förebilder kan dock ha en negativ 

påverkan på oss om vi låter dem helt ta över 

våra liv. Det kan exempelvis handla om att 

strunta i skolan för att följa sin idol och 

förebild på en turné över Europa. Likaså om 

man inte kan se sin egen roll i förhållande 

till personen som är ens förebild. 

– Det är till exempel inte rimligt att tro 

att jag ska bli bästa polare med Dalai Lama.

Ibland talas det om att det saknas förebilder, 

som exempelvis goda manliga förebilder för 

unga män?

– Det råder inte brist på förebilder. I det 

här fallet handlar det mer om att vara ute 

efter en viss sorts förebild som ➨ 

Mattias Lundberg.

se upp till
Någon att



5



6

➨ representerar något specifi kt som 

någon eller några tycker är viktigt.

Mattias Lundberg tycker att vi lägger 

för mycket ansvar på kända förebilder att 

vara felfria och att vi förväntar oss att de 

ska bete sig på ”rätt” sätt. 

– Jag tycker inte heller om syndabocks-

letandet som vi håller på med. Tyvärr 

drar media ofta på med stora rubriker om 

vilka fel kända förebilder har gjort när 

när det egentligen inte skulle behöva 

få så stora proportioner. 

I en replik i Aftonbladet tidigare i år 

försvarade Mattias Lundberg tv-kocken 

Tina Nordströms rätt att berätta att det 

bästa sättet för henne att hantera känslo-

livet är att lägga locket på alla känslor 

och glömma bort dem. Detta hade hon 

kritiserats för i en debattartikel av en 

annan psykolog. Den andra psykologen 

menade att det är en samhällsfara att 

lägga locket på sina känslor, och gjorde 

kopplingar till antalet självmord i Sverige. 

– Jag tycker inte heller att man ska 

undertrycka sina känslor, men jag menar 

att våra krav på ansvar har gått för långt 

om man inte får berätta hur man faktiskt 

gör. Skulle det ha varit bättre om Tina 

Nordström hade ljugit i stället? undrar 

Mattias Lundberg och understryker att 

barn och unga är vettigare än vad vi 

kanske tror. 

– Om en idol exempelvis kör för fort 

förbi en skola, vilket man självklart inte 

ska göra, så betyder inte det att ungdo-

mar kommer att börja köra för fort förbi 

skolor när de har tagit sina körkort.

Är vi alla förebilder?

– Det vet vi inte, även om det är 

sannolikt att vi har någon som betraktar 

oss som förebild i något avseende. Som 

förälder är du alltid en förebild för dina 

barn i perioder, även när tonåringen 

hatar dig och aldrig ska bli som du ◆

Hata 
och hota
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En granskning av 

anmälda hot och 

kränkningar på nätet 

som Brottsförebyg-

gande rådet gjorde 

i år visade att 96 

procent av fallen 

läggs ned av polis 

eller åklagare. Enligt 

Mårten Schultz, professor i civilrätt vid 

Stockholms universitet, fi nns det fl era 

orsaker till att det är så. 

– I en del fall fi nns det inga spanings-

uppslag – gärningsmannen är anonym. 

I andra fall fi nns det brister i lagen som 

gör att det inte går att väcka åtal. Det 

saknas även resurser inom rättsväsendet 

och polisen har för få IT-forensiker, säger 

Mårten Schultz. 

Dessutom fi nns det ett attitydproblem 

där rättsväsendet inte prioriterar nätbrott, 

menar han, och rättsfallen går så långsamt 

att brotten ofta hinner bli preskriberade. 

– Vi har till exempel ett fall som 

Juridikinstitutet driver, som har legat 

i domstol och väntat i över ett år. 

Juridikinstitutet, som Mårten Schultz 

själv grundat, hjälper kostnadsfritt 

människor som utsatts för hat och hot på 

nätet, i form av till exempel förföljelse, 

systematisk mobbning, olaga hot, förtal, 

ofredande eller sexuellt ofredande. 

– Hämndporr, att dela och sprida 

sexuella bilder på någon annan utan 

personens samtycke, är en fruktansvärd 

form av kränkning. I dag är det förbjudet 

att ta fotot eller fi lmen, men inte att sprida 

den, vilket vi måste ändra på, säger Mårten 

Schultz som trots allt är hoppfull inför 

framtiden. 

– Det fi nns politisk konsensus om att 

täppa till de hål som fi nns i lagen. Polisen 

och riksåklagarna har även uttryckt att 

de prioriterar näthat högre. Dessutom har 

civilsamhället börjar mobilisera sig, fl er 

initiativ som Juridikinstitutet har startats 

och de stora IT-jättarna har börjat agera. 

Vad ska jag göra om jag blir utsatt för 

näthat?

– Det beror på. Utsätts du för hot 

på sociala medier är det första steget att 

anmäla inlägget till mediet. Det är även 

bra att bevissäkra kränkningen. Ta en 

skärmdump och visa även upp den för 

någon annan. 

Rent mänskligt är det viktigt att prata 

med någon i sin närhet, understryker han. 

Det kan vara en mentor, en kurator på 

skolan, Bris eller Brottsofferjouren. 

– Det är viktigt att inte vara ensam med 

det som hänt. Därefter kan man överväga 

en polisanmälan. Är både offret och 

förövaren unga behandlas fallet med 

förtur. Man kan också vända sig till oss på 

Juridikinstitutet för att få råd om hur man 

ska gå vidare och om vad lagarna säger, 

säger Mårten Schultz ◆

Vill du veta mer om Juridikinstitutet? 
Gå in på juridikinstitutet.se

TEXT MIA SJÖSTRÖM 

FOTO ELLIOT ELLIOT

”Säg inget negativt på 

en hel dag”, ” Lämna 

ingen utanför” och 

”Hjälp någon att 

bära”. Uppmaning-

arna på de färgglada 

lapparna är barns och 

ungas förslag på hur 

vi alla kan göra skillnad. 

– Alla kan göra något. Man kan använda 

sina förebilder som inspiration, men man 

behöver inte vara någon superstjärna själv 

för att göra skillnad, säger Lisa Gawell som 

är utbildningsansvarig på Raoul Wallen-

berg Academy. 

Tillsammans med Danderyds försam-

ling jobbar Raoul Wallenberg Academy 

med projektet #GöraSkillnad som samlar 

in konkreta förslag på hur man kan göra 

skillnad för sina medmänniskor. Start-

skottet för samarbetet var ett besök av 

Nina Lagergren, som berättade om sin bror 

Raoul Wallenberg för Danderyds försam-

lings ungdomsledare och konfi rmander. 

– Vi har liknande värdegrunder med 

fokus på demokrati och rättvisa, säger 

Simon Liljecrantz som är församlings-

pedagog i Danderyd. 

I våras fi ck ungdomar i Danderyds 

kommuns skolor skriva ner uppdrag som 

gör skillnad. 

– Det handlar om allt ifrån att lägga 

20 kronor i en bössa för välgörenhet till 

att läsa igenom tre olika partiers parti-

program, säger Simon Liljecrantz. 

Under några dagar spreds uppdragen i 

Mörby Centrum och nya uppdrag samlades in. 

– När en nionde klass var här och de 

läste uppdraget ”Säg till din familj att du 

älskar dem”, sa en kille ”det kan jag göra 

direkt!” och halade fram mobiltelefonen 

och ringde till sin mamma, berättar Lisa 

Gawell.  

Vill du också göra skillnad? 
På goraskillnad.nu kan du välja 
ett eget uppdrag att utföra. 
Läs mer på om Raoul Wallenberg på
raoulwallenberg.se

#GöraSkillnad

När offentliga förebilder tar ställning i frågor 
som väcker starka känslor kan de råka ut för 
hat och hot på nätet. Men kränkningar på nätet 
kan drabba vem som helst, och chansen är 
liten att förövaren åker fast. 

Mårten Schultz.

Lisa Gawell.
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1. Lisa Karlson, 14 år, Danderyd
– Min vän Nazgol och Angelina Jolie. 
Nazgol för att hon vågar säga vad hon 
tycker, går rakt på sak och reder ut saker. 
Av henne lär jag mig att hålla mig undan 
från drama och att försöka säga vad jag 
tycker. 
– Angelina Jolie jobbar för Unicef, är en 
stark feminist och uppfostrar sina barn 
bra. Hon hjälper andra och jobbar för att 
världen ska bli bättre. 

2. Nazgol Ahmadnia, 14 år, Enebyberg
– Zara Larsson för att hon är feminist och 
för jämställdhet. Hon står för vad hon 
tycker trots att hon får ta emot mycket hat 
på sociala medier. Jag tycker att hon är 
cool och jag står upp för henne på 
sociala medier. 

3. Simon Lamberstam, 27 år, Täby
– Boris Lennerhov som var VD på Ullared. 
Han är stabil, framåtriktad och en 

härlig person som lär mig att man kan 
bara man vill. 

4. John Wincrantz, 44 år, Upplands Väsby
– Det finns många människor som gör bra 
saker. Jag är imponerad av Joakim 
Petersson och Eric Hedqvist som driver 
Team Pannben i Upplands Väsby. Nu 
hjälper de tjejer och killar att springa med 
sällskap i olika löpfarter, så att alla ska 
våga springa trots mordet som skedde. 

Vem är din förebild?

7.

4.

5.

1+2.
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5. Marit Lindgren Löfmark, 87 år
– De som engagerar sig i flyktingkatastro-
fen. De gör att även andra människor får 
empati. 

6. Marlene Lusell Wickman, 
66 år, Norrtälje
– Martin Luther King. Han kunde utrycka 
sig i ord och agerade själv. Han är 
ständigt aktuell med sina ord om att det 
inte är de onda människornas ondska 

som skapar krig utan de goda människor-
nas likgiltighet. Det gäller både i det lilla, 
i en familj eller i ett samhälle, och i det 
globala. Jag har även Tage Danielsson 
som förebild. Han skrev bland annat 
den här dikten: 

En droppe droppad i Livets älv

har ingen kraft att flyta själv

Det ställs ett krav på varje droppe

Hjälp till att hålla de andra oppe!

7. Carl Troili, 50 år, Kevinge
– Goda människor som står över pengar 
och prestige. 

8. Gustav von Blixen-Finecke, 
70 år, Danderyd
– Just nu är det Stephen Hawking, 
vår tids mest briljanta vetenskapsman 
som även överlevt ALS i 30 år. 
Han lär mig att inte ge upp. 

Vad skulle 
du skriva?

3.

8.

6.

TEXT MIA SJÖSTRÖM FOTO ELLIOT ELLIOT
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– HILDEGARD AV BINGEN hade ett 

holistiskt tänkande. För henne hörde kropp, 

själ och ande ihop, säger AnneLi Amilon 

som är präst i Danderyds församling. 

Hildegard av Bingen var en nunna och 

abbedissa som levde på 1100-talet. Hon fi ck 

en rad visioner som lade grunden till en 

helhetsläkekonst där bland annat sång, 

kost, örter och ädelstenar ingår. 

– Hon är en förebild för mig. Vi är för 

mycket huvudfotingar i vår tid och behöver 

lyssna mer på våra kroppar. Min egen 

mission är att få in kroppen i Svenska 

kyrkan, säger AnneLi Amilon som arbetar 

med att utveckla gudstjänsten genom att 

bland annat föra in rörelsemoment. 

– Min ingång till Hildegard är musiken 

hon skrev, eftersom jag dansar heliga 

danser – ett sätt att använda rörelse och 

dans som bön och rit, förklarar AnneLi 

Amilon. 

Hon visar en cirkelformad sten, en 

mörkorange jaspissten, som hon alltid bär 

runt halsen.

– Enligt Hildegard är jaspisstenen 

kopplad till hjärtat och hon menade att 

man alltid måste utgå ifrån hjärtat och 

hjärtats samtal. 

Hildegard av Bingen pratade även om 

”det rätta måttet” som handlar om att få 

balans i livet. 

– För Hildegard var balansen mellan 

kropp och själ det viktigaste, men det fi nns 

inget enkelt svar som gäller för alla. Var 

och en måste hitta sin egen balans. 

Samtidigt var Hildegard av Bingen 

väldigt konkret och skrev ner handfasta 

recept för hur man använder en viss ört 

eller bakar en viss sorts kaka, förklarar 

AnneLi Amilon. Hon var mångfacetterad 

och produktiv och skrev såväl teologi som 

musik och matrecept.

– Hon sa själv att hon skrev för fram-

tiden: ”När luften inte går att andas och 

vattnet inte går att dricka, då behöver ni 

mina råd.” 

Hildegard av Bingen talade om naturens 

kraft och ”Viriditas”, som man kanske kan 

översätta med ”grönkraften”, den kraft som 

gör att allt växer i naturen. 

– Hon menade att likaväl som man kan 

meditera inför en kristusbild kan man 

meditera inför ett blad. 

Hildegard av Bingen var länge sjuklig 

och klen, och före 40-årsåldern hade hon 

ännu inte berättat om en enda vision. 

– När hon tog sin plats i tillvaron 

och gick ut med sina visioner, inte 

så lätt för en kvinna på den tiden, 

blev hon friskare och levde tills 

hon blev över åttio ◆ 

Hämta kraft
Hildegard av Bingen, en 
nunna som levde för 900 år 
sedan, är prästen AnneLi 
Amilons förebild. 
– Hon skrev för framtiden: 
”När luften inte går att 
andas och vattnet inte går 
att dricka, då behöver ni 
mina råd.” 

Vill du veta mer 
om Hildegard? 
Danderyds församling håller 
den 14 februari 2016 en kurs om 
Hjärtats samtal. Kontakta Anneli 
Amilon på 08-568 957 24, 
anneli.amilon@svenskakyrkan.se
Läs mer om Hildegard på 
danderydsforsamling.se
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ELISABETH STENBERG är helt ny som 

diakon i Danderyds församling, men någon 

nybörjare är hon inte efter 30 år i yrket.  

– Jag har alltid velat vara de svaga 

människornas röst, säger Elisabeth Sten-

berg om sitt yrkesval. 

Hon började som jurist på Stockholms 

Stadsmission, också det ett sätt att ge röst 

åt medmänniskor som behöver hjälp. Efter 

en tid bestämde hon sig för att gå diakon-

utbildningen. Nu senast kommer hon från 

arbetet som verksamhetschef för Unga 

kvinnors värn, en stiftelse som hjälper 

kvinnor som varit utsatta för våld och hot. 

Vad ska du göra i Danderyd? 

– Jag är chef för diakoniverksamheten. 

Just nu undersöker vi vad vi kan göra för 

de fl yktingar som kommer hit. Vi har just  

startat språkcafé i både Enebykyrkan och 

på Andrum i Mörby Centrum. 

Flyktingkatastrofen har gjort att 

människors vilja att engagera sig har 

exploderat, berättar hon, och många har 

vänt sig till Danderyds församling med 

frågor om hur  de kan hjälpa. 

  Elisabeth Stenberg vill även arbeta för     

den existentiella hälsan i Danderyds 

  församling. 

    – Vi har det bra både psykiskt och 

     fysiskt här i Sverige, men det är sämre 

      ställt med den andliga dimensionen. 

       Vi som kyrka kan hjälpa människor 

         att hitta sitt inre rum, där man 

          fi nner den egna styrkan och 

            kraften. 

             Man brukar säga att diakonin  

              utför kristen tro i handling, att 

               diakonen verkar som Jesu 

                händer och fötter. 

                  – I mitt arbete möter jag 

                  människor,  lyssnar och ser hur   

                     jag kan hjälpa dem. Jag är ett

                     ögonblicks möte på deras väg 

vidare i livet, säger Elisabeth Stenberg. 

Har du någon förebild? 

– Jag är en kyrkans medarbetare, så det 

är klart att Jesus är min förebild. 

Hon förklarar att hon hämtar kraft från 

Jesus och att berättelserna i Bibeln om Jesus 

är vägledande för henne. 

– ”Vad ni har gjort för någon av mina minsta 

som är mina bröder, det har ni gjort för mig” är 

en röd tråd i livet för mig. Och i mitt eget 

dagliga andaktsliv lämnar jag över det som 

är mig övermäktigt. Det har också hänt 

under åren att jag sagt till någon annan: 

”Jag kan inte hjälpa dig med det här, men 

jag kan be för dig”. 

Även den heliga Birgitta är en förebild 

för Elisabeth Stenberg. 

– För mig var hon en fantastisk person, 

en eldsjäl som brann för sin tro och för att 

tjäna Jesus och Gud. 

Elisabeth Stenberg fascineras av hur den 

heliga Birgitta lämnade sin stora familj för 

att åka hela vägen till Rom på 1300-talet 

samtidigt som digerdöden härjade i Europa. 

– Hon visste vad hon ville och passionen 

hon hade för sin tro, det är så häftig. Jag 

skulle vilja anamma den kraften. 

Elisabeth Stenberg citerar den Heliga 

Birgittas bön: ”Herre visa mig din väg och gör 

mig villig att vandra den”.

– Jag tror att vi i vår tid behöver positiva 

förebilder, förebilder som gör oss gott. 

Särskilt i dagens samhälle som jag tycker 

har blivit kärvare och hårdare än förut. 

Positiva förebilder, och att vi lyfter varan-

dras goda sidor, kan stärka oss och ge oss 

något att sträva mot, säger hon ◆

Vill du bli volontär i våra språkcaféer, 
eller i våra andra verksamheter? Kontakta 
Elisabeth Stenberg på 08-568 957 21 eller 
elisabeth.stenberg@svenskakyrkan.se

Danderyds nya diakon Elisabeth Stenberg tycker 
att vi behöver positiva förebilder. Själv har hon 
bland andra valt Jesus och den heliga Birgitta. 

TEXT MIA SJÖSTRÖM FOTO ELLIOT ELLIOT



12

Kärlek, 
mod& 
mångfald 
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TEXT PETTER KARLSSON  FOTO HÅKAN ELOFSSON

HON MÖTTE nyligen en homosexuell 

kille som hade smugit med sin läggning 

tills han fi ck läsa om Regnbågsscouterna.

– Plötsligt satt han där i sitt pojkrum 

och insåg: ”Man kan alltså vara både scout 

och bög, vilken tur!” Kåren hade alltid 

varit hans tryggaste plats – och kunde nu 

så förbli. Tack vare scouterna tordes han 

komma ut. 

Själv anländer Sandra Ehne som sig bör 

till intervjun med ryggsäck och kåsa. Om 

två timmar går båten ut i skärgården. Som 

chef för scouternas mångfaldsarbete 

försöker hon leva som hon lär. Det kan gälla 

både att slå en pålstek och våga stå för sin 

egen bisexualitet; en insikt som ”drabbade” 

henne i tjugoårsåldern.

– Jag hade varit tillsammans med killar, 

men... ja, nu insåg jag att allting kanske 

inte måste vara enligt normen. Att världen 

kan vara större än så. Att ingen ska behöva 

känna sig begränsad. Att alla människor 

har rätt till sig själva. 

Ingen självklarhet i ett samhälle där det 

starkast växande politiska partiet predikar 

perfekt inpassning i den klassiska blågula 

normen, menar 30-åringen som redan som 

liten fl icka ville vara en humanismens 

käring mot strömmen.

– Den här polariseringen är väldigt, 

väldigt läskig. För mig är det oerhört 

skrämmande att så många människor 

rättfärdigar sitt hat med sin egen rädsla 

för det annorlunda. Tror du att jag grät på 

valnatten, eller? 

Jodå, hon har själv utsatts för hot. Ibland 

kommer otäcka brev, ibland är det bara en 

känsla av att vara förföljd på gatan. En gång 

kastade någon in en rökbomb i en källare 

där hon befann sig.

– Attacken var inte riktad mot mig 

personligen utan mot en fi lmfestival, och 

var uppenbart politiskt motiverad. Men jag 

lever hela tiden med en rädsla för rasister 

och nazister. Sex dagar efter knivdåden 

i Malmö i mars förra året skulle jag väljas 

till ordförande för Stockholm Pride. Jag var 

redo att hoppa av och tänkte: ”Det är inte 

värt det. Jag kan inte leva med att inte våga 

gå hem från tunnelbanan om natten.” 

Ändå ställde du upp?

– För att jag är envis och alltid har varit 

den duktiga fl ickan. Men kanske mest för 

att någon faktiskt måste göra jobbet. 

Landets alla Pridefestivaler gör en jättein-

sats när det gäller allas rätt att ta plats. Att 

tacka ja var som att hoppa från tian, och 

det känns fortfarande både läskigt och 

tungt ibland. Jag skrev en bok en gång om 

unga förebilder och alla som hade passerat 

tjugo berättade om sina utmattnings-

syndrom. 

Har det drabbat dig också?

– Ja, det fanns en tuff tid i livet när jag 

dels miste två av de starkaste kvinnorna 

i mitt liv, bland annat min dåvarande 

svärmor, dels tvingades inse att jag aldrig 

skulle bli den där diplomaten som jag hade 

drömt om att bli. Då låg jag och grät i mina 

föräldrars hus. Men numera läser jag mina 

egna signaler på fem röda. Vet att det är 

bättre att vila i två dagar än att kollapsa 

och ligga däckad i månader. Och så har 

pappa en stuga utanför Tierp där jag kan 

andas ut.  

Det är talande att frukostfrallan efter 

halva intervjun bara är naggad i kanten. 

Det fi nns så många ämnen att ta upp, bland 

annat den nya biofi lmen ”Stonewall”, som 

handlar om den moderna HBTQ-rörelsens 

födelse på Manhattan 1969. ➨

Alltid redo att slåss för den som är gay, kvinna, 
flykting – eller bara vill fira jul på eget vis.
Sandra Ehne, 30, är scouten som utmanar gängse 
normer. Hennes egna förebilder heter Monica 
och Roland.
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➨ – Roligt förstås att Hollywood gör storyn, 

men samtidigt retar det mig till vansinne 

att huvudpersonen är en ung vit man. 

För det var ju inte alls så det var i verklig-

heten. Det är svårt för mig att själv välja ut 

förebilder, eftersom de alltid har lyfts ut 

ur historien. Jag har alltid letat kvinnliga 

förebilder, men då måste man vända på en 

hel del stenar. Bilden av vad det är att vara 

en inspiratör är så smal, den kommer 

nästan alltid i en vit mans kropp.

En personlig hjältinna kommer hon 

ändå på, om man propsar på ett namn: 

Monica Lilja.

– Min egen mamma. När jag gick på 

högstadiet hoppade hon av sitt jobb för att 

plugga på universitet. Det tycker jag var 

oerhört modigt gjort. Men även pappa 

Roland har varit en viktig förebild. Jag 

hängde i hans hasor och insåg att man 

kan vara lugn och introvert och ändå en 

självklar ledare. 

Så förebilderna fi nns förstås. Det gäller bara 

att rikta blicken åt rätt håll. Sandra Ehne 

tycker själv att hon gjorde det när hon skrev 

en bok, baserad på intervjuer med 29 

ungdomar över hela världen.

– Det var Regina, 27, som arbetar med 

läxhjälp bland högstadieelever i Sätra. Det 

var Niklas, 21, som driver nätverket 

Regnbågsscouterna. Det var Manuella, 19, 

som är fl ickscoutledare i Rwanda och 

jobbar i fl yktingläger. När konfl ikterna 

i Burundi och Rwanda bröt loss på 90-talet, 

som nu tyvärr händer igen, fortsatte 

scouterna från de olika länderna att 

samarbeta och hjälpa varandra. De första 

som sårades i de nya demonstrationerna 

var just scouter. 

Samma mod har Sandra Ehne hittat hos 

HBTQ-aktivister i Riga, som nyligen 

genomförde sin första Europridefestival.

– Jag har aldrig sett så många poliser och 

kravallstaket i hela mitt liv. Ändå fi nns det 

”I halva mitt liv har jag sett mig över 
axeln när jag går hem på kvällen. 
För att jag är tjej och fått lära mig att jag 
aldrig är trygg. För att jag nu, när jag 
ibland är med en tjej, vet att jag är ännu 
mer otrygg än innan. Så länge det är 
så behöver vi fortsätta kämpa för en 
vardag, en stad, en natt som är allas.
Vardagen är än i dag tuff för många, 
det är jobbigt att bryta mot normer. 
Och därför firar vi Pride, för att mötas, 
samlas och stärkas. För att få slappna 
av och vara normen under en vecka.”

”Att tacka ja till att leda Stockholm Pride
  var som att hoppa från tian, och det känns 
 fortfarande både läskigt och tungt ibland.”  
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människor som Kaspar och Kristin som 

ständigt orkar kämpa mot rädslan och 

våldet. Tänk bara att sitta och förhandla med 

politiker som stirrar på dig med hat, och 

försöka vända det till något konstruktivt. 

Frallan har överlevt ännu en utläggning. 

Nu glider vi in på kyrkans roll i historien, 

kvinnor som tvingats tiga i församlingen 

och homosexuella som fått höra att de är 

på väg käpprätt åt helvetet. Sandra Ehne 

kan allt det där, men vet också att tiderna 

förändrats.

– Jag är själv inte troende, något jag 

skyller på mina ateistiska föräldrar. Vi 

väljer sällan våra normer självmant, det 

gjorde inte jag heller. Men min känsla är 

att Svenska kyrkan försöker stå för sann 

medmänsklighet och att det har funnits 

många coola fl atpräster som blivit ikoner 

och förebilder. Många samfund bjuder 

också in till gudstjänster i samband med 

Pridefestivalerna runt om i landet. Det 

känns som en oerhört viktig markering.

Har kyrkan kommit längre än exempelvis 

idrottsvärlden?

– Det har jag svårt att svara på, men jag 

är glad åt att själv vara inom en organisa-

tion som inte säger: ”Vi ska vinna på 

söndag!” I scouterna ska alla barn och unga 

kunna vara med, må bra och utvecklas. Som 

ung spelade jag innebandy och vi tjejer fi ck 

ärva matchställ av killarna och fi ck alltid 

de sämsta halltiderna. Men okej, det händer 

saker där också.

Vilka än dina hårdaste motståndare?

– De som säger ”Det där är väl inget 

problem? Så har vi ju alltid gjort.” Eller att 

vår kamp inte behövs eftersom vi redan 

har nått ända fram. 

Så om vi tänker oss en linje mellan två 

ytterligheter, där den ena är full frihet för den 

man vill vara och den andra ingen frihet alls, 

hur långt har vi nått?

– Lite mer än halvvägs, kanske.

Och snart är det jul, är det också en något 

som styrs av gamla stela normer?

– Först vill jag säga att jag älskar hög-

tider eftersom de är en fantastisk möj-

lighet att mötas och fi ra. Julen är fantas-

tiskt vacker, men också krävande. Det 

fi nns en bild av jullyckan, att den ska 

kokas ner till tre dagar och se ut på ett 

visst sätt. Jag skulle vilja visa att familjer 

och fi randen kan se ut på väldigt många 

olika sätt. 

En alternativ jul?

– Jag och min kompis Maja har alltid 

drömt om en högtid där vi lägger lika 

mycket pengar, tid och engagemang som 

under julen, men i stället fokuserar på 

vänskap och kompisar. Inom scoutrörel-

sen, där alla har så olika traditioner och 

religioner, får alla i dag ett eget konto med 

röda dagar som kan tas ut när man vill. 

Det blir också scoutens sista replik. 

Skärgården kallar, ryggsäcken bränner 

och kampen går vidare.

Kvar på bordet ligger en halväten fralla ◆

Namn: Sandra Thea Livia Ehne.

Född: 23 maj 1985.

Bor: Bostadsrätt i Årsta.

Familj: Partner, mamma, pappa, 
lillebror.

Bakgrund: Satt i sin första styrelse 
som 15-åring. Har pluggat stats-
vetenskap och konstvetenskap, 
båda med sexualpolitisk inriktning. 
Var med och bildade Utrikespoli-
tiska förbundet i Sverige. Tidigare 
vice ordförande för RFSU Stockholm. 

Läser: Just nu ”Jag heter Miriam” 
av Majgull Axelsson och 
”Och i Wienerwald står träden 
kvar” av Elisabeth Åsbrink. 

Lyssnar: ”På en kombination av 
lugn pop för att slappna av och 
töntiga hits för att komma igång. 
Sedan står P1 på för det mesta.”

Ser: ”Jag är tv-seriejunkie, just nu 
är det Sherlock Holmes som gäller. 
En överlevnadsstrategi för att kunna 
slappna av.”

Aktuell: Som ordförande för 
Stockholm Pride och chef för 
riksorganisationen Scouternas 
mångfaldsarbete. 

”Det finns en bild av jullyckan, att den ska 
  kokas ner till tre dagar och se ut på ett visst   
  sätt. Jag skulle vilja visa att familjer och 
  firanden kan se ut på många olika sätt.”  
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Frälsarkransen 20 år 
Martin Lönnebo ville skapa ett radband 

för den moderna människan med Frälsar- 

kransen. Pärlor i olika färger påminner 

oss om de ord och känslor som fi nns i 

varje människa. I samband med 20-års-

jubiléet lyfter vi Frälsarkransen i olika 

sammanhang.

Frälsarkransen i vardagen –
fotoutställning i Församlingens Hus 
17/1 – 4/3. 

Söndag 17/1 Danderyds kyrka 
9.30 Morgondans

11.00 Gudstjänst helt enkelt om Tystnads-

pärlan med AnneLi Amilon. Söndagsskola 

för barnen, efteråt Kyrkkaffe i Försam-

lingens Hus.

Tisdag 9/2 12.00  i Danderyds kyrka 
Bekymmerslöshetens pärla.

Lunchmusik med soppa.

Söndag 14/2 i Danderyds kyrka
9.30 Morgondans.

11.00 Gudstjänst helt enkelt om Hildegard 

av Bingen och Kärlekens och växandets pärlor. 

Med AnneLi Amilon, Annika Norin med 

fl era. Söndagsskola för barnen.

16.00 Frälsarkransen 20 år. Konsert med 

Diskantkören med texter och musik av 

Kerstin Evén, musiker och Fredrika 

Gårdfeldt, präst.

Nytt bisättningsrum
Under hösten har en ny byggnad vuxit 

fram bredvid Danderyds kyrka. Det är 

bisättningsrummet, där kistor förvaras i 

väntan på begravning, som har byggts ut. 

Samtidigt har Lilla kapellet renoverats 

för att kunna användas både vid vigslar, 

begravningar och dop.

KURSER

Healing Circle 
Helande rörelser och cirkeldans för 

kropp och själ. I vår dansar vi utifrån 

pärlorna i Frälsarkransen.

Tid: Tisdagar ojämna veckor 10.30 –12.00, 

19/1, 2/2, 16/2, 15/3, 12/4, 26/4 och 10/5. 

Plats: Petruskyrkan, Kyrkvägen, Stocksund 

Ledare: AnneLi Amilon Ingen avgift.  

Anmälan/information: anneli.amilon@

svenskakyrkan.se

Dans som bön och rit 
Retreat med inslag av tystnad under dagen. 

Cirkeldans och meditation. Ingen avgift.  

Tid: Lördagen 16 januari 9.30–16.00. 

Plats: Petruskyrkan.

Ledare: AnneLi Amilon 

Anmälan/information: anneli.amilon@

svenskakyrkan.se 

Hjärtats samtal  
Två dagar med Hildegard von Bingens 

tankar kring våra 35 livskrafter och hur 

obalans påverkar vår hälsa. Ett komplext 

system och nytänkande för sin tid som 

talar till vår tid. Kursen kan användas som 

delkurs i utbildningen Hildegardpedagog. 

Läs mer på Viriditas.nu.

Tid: Lördag 13 februari 9.30 –16.00 och 

söndag 14 februari 9.00 –16.00.  

Plats: Församlingens Hus. 

Anmälan/information: annika@viriditas.

nu, 070 –325 16 24 eller anneli.amilon@

svenskakyrkan.se, 070-259 00 68. 

Ikonmåleri 
Lär dig måla ikoner. 

Start: onsdagen den 27/1 18.00 –21.00 

i Vagnslidret, Sätraängskyrkan. 

Kostnad: 1.800 kr för 10 gånger 

exklusive material. 

Anmälan till Pyret Sellberg, 08-755 23 35.

Stöd till flyktingar
och nyanlända 
Så kan du hjälpa dem som kommer 
till Danderyd och Stockholm:

Ge av din tid 
Välkommen att arbeta som volontär 
på Prata svenska-café i Andrum 
och Enebykyrkan i Danderyds 
församlings regi. 
Kontakta gärna diakon Elisabeth 
Stenberg, 08-568 957 21 så får du 
veta mer.

Bidra till boende
Flera kyrkor har tillfälligt boende 
för transitflyktingar. 

Flyktingbarn behöver 
familjehem, kontaktpersoner 
och gode män. 
Läs mer på danderyd.se 

Skänk pengar: 
Smsa FLY KTING till 72 905 och 
bidra med 100 kr. Svenska kyrkan 
samarbetar med ACT Alliance 
(Action by Churches Together). 
På så sätt kan vi vara säkra på att 
pengar kommer fram till de som 
är i behov av olika sorts stöd. 
Läs mer på svenskakyrkan.se

Skaffa en kompis!
Är du intresserad av andra kulturer? 
Vill du visa en nyanländ Stock-
holmare in i det svenska samhället 
och ta del av en annan människas 
kultur och livserfarenheter? 
www.kompissverige.se
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BARN

Kyrkans förskola, 1–5 år 
fi nns i Djursholms församlings-

gård, vid Petruskyrkan i 

Stocksund och i Träffpunkten 

vid Eneby torg. Maxtaxa gäller. 

Välkommen att ringa förskole-

chef Ebba Zeno, 08-568 957 02. 

Anmäl till www.danderyd24.se  

Spädbarnsmassage
Ålder: 2 – 6 månader. 

Plats: Andrum, Mörby centrum. 

Grupp 1: 27/1, 3/2, 10/2, 1/2, 24/2.

Grupp 2: 16/3, 23/3, 30/3, 

6/4, 13/3.

Ledare/anmälan: Susanne 

Kindwall, 070-483 62 60.

Kostnad: 200 kr för 5 träffar.

English speaking leader.

Babysång, barn 0–1 år
Plats: Danderyds kyrka. 

Tid: 3/2, 17/2, 9/3, 23/3, 6/4 11.30.

Anmälan: Johan Björling, 

johan.bjorling@svenskakyrkan.se. 

Kostnad: 50 kr/gång 

inklusive lunch. 

Barnrytmik 
Grupper för barn 0–4 år 

i Djursholms församlingsgård, 

och Andrum i Mörby centrum.

Läs mer på: 

danderydsforsamling.se

Vardagsgudstjänst för barn 
Se danderydsforsamling.se 

UNGDOM

Konfirmation 
i Svenska kyrkan
Född 2001? Under 2015–2016 är 

det din tur att vara konfi rmand.

Kontakt: Simon Liljecrantz, 

08-568 957 43.

Svenska Kyrkans Unga 
Petruskyrkan i Stocksund 

är mötesplatsen för unga i 

Danderyd efter konfi rmationen. 

Svenska Kyrkans Unga träffas 

varje torsdag utom under 

skollov. Alla är välkomna! 

Ungdomsmässa 19.00. 

Kontakt: Simon Liljecrantz,

08-568 957 43. 

VUXNA

Sorgegruppen
Du som har drabbats av sorg 

är välkommen att delta i en 

Leva vidare-grupp där du 

kan dela tankar med andra. 

Kontakt:  Roger Gärtner,

08-568 957 46.

Bön- och samtalsgrupp 
Plats: Vagnslidret 

i Sätraängskyrkan.

Tid: Tisdagar 19.30, 17/11, 1/12, 

19/1, 2/2, 16/2, 1/3, 15/3, 29/3, 

12/4, 26/4, 10/5, 24/5. 

Kontakt: Lennart Rapp, 

070-216 60 48. 

Män emellan 
Samtalsgrupp för män 

i rosa rummet bredvid 

Sätra prästgård.

Tid: Lördagar 10.00–12.00: 

28/11, 16/1, 6/2, 27/2, 19/3, 

9/4, 30/4, 21/5.

Kontakt: Johan Olsson,

070-249 00 75.

Andlig vägledning
Vad vill jag med mitt liv? 

Var fi nns Gud i mitt dagliga liv? 

Samtal och bibelmeditationer 

i grupp inspirerade av den 

ignatianska andligheten. 

Vi läser och diskuterar James 

Martins bok Söka och fi nna Gud 

i allt.  Kom de gånger du kan.

Tid: Tisdagar 19.00 jämna 

veckor. Start 12/1. 

Plats: Sätraängskyrkans 

lilla kapell. 

Kontakt: Berit Nordmark 

0768-47 55 09.

Qigong  
Plats: Enebykyrkan, Enebytorg.

Tid: Tisdag 10.00–10.45. 

Ledare: Ros Marie Sandahl. 

Kostnad: 300 kr termin. 

Start: 26 januari.

Seniorgymnastik Enebyberg 

Plats: Enebykyrkan, Enebytorg. 

Tid: Måndag 10.00–11.00. 

Ledare: Britt Hellberg.

Kostnad: 300 kr.

Seniorgymnastik Djursholm 

Plats: Djursholms 

församlingsgård. 

Tid: Onsdagar 10.00–11.00.

Ledare: Catharina Pontusdotter 

Uggla.

Kostnad: 300 kr. 

Start: 20 januari.

Anmälan till Seniorgymnastik 

och Qigong: Elisabeth Stenberg 

08-568 957 21.

TRÄFFPUNKTER

Andrum 
Danderyds församlingslokal 

i Mörby centrum, plan 5.

Öppet Hus, start 11/1 2016. 

Måndag 12.00 –16.00.

Lunchandakt 12.00 – 12.20. 

Tisdag 12.00 –14.30.

Veckomässa 12.00 – 12.20.

Prata-svenska-Café, start 12/1.

Tisdagar 15.00–16.30

Frukost i gemenskap, start 15/1.

Fredag 9.00 –10.00.

Spädbarnsmassage och 

Barnrytmik spalt ett under BARN.

Livsglädje tillsammans 
Enebykyrkan, Enebytorg.

Program, servering, andakt. 

Kom som du är! 

Tid: Tisdagar 14.00, 8/12, 19/1, 

16/2, 15/3, 19/4.

Kontakt: Ragnar Karlsson 

08-510 501 73.

Kyrkbänken 
i Mörby Centrum, Apoteket
På onsdagar 15.00 –17.00 fi nns 

präst, diakon eller annan 

personal på plats för samtal.

Afternoon tea 
Musik, underhållning eller 

föredrag samt kaffe/te och 

andakt. Start 20 januari.

Onsdagar 14.00 – 15.30. 

Entré: 50 kr.

Restaurangen, Kevinge 

Värdshus, Edviksvägen 1 A. 

Kontakt: Catharina Björnstedt, 

08-568 957 29. 

Musiklyssning
Plats: Idalagården. 

Tid: 13.00–14.30.

19/1, 2/2, 16/2, 1/3, 15/3, 29/3, 

12/4, 26/4, 10/5.

Djursholms kyrkliga 
arbetskrets
Träffar på måndagar 12.00 

i Djursholms församlingsgård.

Kontakta Astrid Roos Ydell 

08-753 12 25.

Start: 25 januari.

Välkommen
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GUDSTJÄNSTER 

FÖRSTA I ADVENT 
29 november 
Danderyds kyrka 
9.00 Gudstjänst med små och 

stora, Ninna Birkoff, Minikören, 

Musiklekis. Kyrkorv & pyssel.

11.00 Högmässogudstjänst, 

Staffan Hellgren, Catharina 

Björnstedt, Kyrkokören, 

Vokalensemblen, Brasskvartett. 

Djursholms kapell 
11.00 Gudstjänst, Ulf Lindgren, 

Kapellkören.  

Enebykyrkan 
11.00 Gudstjänst, Christina 

Molin, Arne Wikström, Elisa-

beth Stenberg, Enebykyrkans 

kör. Söndagsskola. 

JULAFTON 24 december  
Danderyds kyrka
10.00 Samling vid krubban, 

Ninna Birkoff. Julbarnkör.

17.00 Julbön, Johanna Keck. 

Damkör.

23.30 Julnattsmässa, Johanna 

Keck. Sång: Johan Wållberg. 

Djursholms kapell 
9.00 Lillkrubban, Fredrika 

Gårdfeldt. 

10.00 Samling vid krubban, 

Fredrika Gårdfeldt. 

16.00 Julbön, Ulf Lindgren. 

23.30 Julnattsmässa, Staffan 

Hellgren.  

Enebykyrkan 
11.00 Samling vid krubban, Siv 

Lann, Manoj Kumar. 

23.30 Midnattsgudstjänst, Arne 

Wikström, Enebykyrkans kör.

Petruskyrkan 

10.00 Samling vid krubban, 

AnneLi Amilon. 

17.00 Julbön, AnneLi Amilon. 

Katarina och Miranda Feldtman 

och Klara Rylander.

Sätraängskyrkan 
23.30 Julnattsmässa, Stefan 

Bendtz. Lage Wedin, sång.

JULDAGEN 25 december
Danderyds kyrka 
7.00 Julotta, Ninna Birkoff. 

Harald Nygren, sång.

Djursholms kapell 
7.00 Julotta, Arne Wikström, 

Kapellkören. 

Sätraängskyrkan 

16.00 Juldagsmässa, Staffan 

Hellgren. Monika 

Mannerström Skog, sång.

ANNANDAG JUL 26 december
Sammanlyst gudstjänst i 

Enebykyrkan 
11.00 Gudstjänst, 

Arne Wikström. 

Söndag 27 december 
Danderyds kyrka 

11.00 Högmässa, Stefan Bendtz.

NYÅRSAFTON 
Danderyds kyrka 
17.00 Nyårsbön, Roger Gärtner. 

Djursholms kapell 
17.00 Nyårsbön, Lars Collmar. 

Enebykyrkan 
17.00 Nyårsbön, Christina 

Molin.

 

NYÅRSDAGEN 1 januari
Danderyds kyrka
11.00 Högmässogudstjänst, 

Roger Gärtner. 

Enebykyrkan 
11.00 Gudstjänst med nattvard, 

Christina Molin. 

SÖNDAG 3 januari 
Danderyds kyrka 
11.00 Högmässogudstjänst, 

Jennie Wall.

TRETTONDAG JUL 6 januari 
Danderyds kyrka
16.00 Betlehems stjärna. 

Musikgudstjänst, Jennie Wall. 

Ingrid Tobiasson, mezzosopran. 

Enebykyrkan 
11.00 Missionsgudstjänst, 

Ulrika Morazàn, Christina 

Molin, Enebykyrkans kör.

Djursholms kapell 
11.00 Gudstjänst, Anna Smille. 

Gudstjänster & konserter

TEMAGUDSTJÄNSTER

Ekumeniska böneveckan 
Kyrkorna i Danderyd och Täby 

inbjuder till gudstjänster 

18-24/1. Söndagen den 24 

januari avslutas veckan med 

gudstjänst i Danderyds kyrka 

18.00. 

Gudstjänst helt enkelt 
Söndag med några av pärlorna 

i Frälsarkransen:

Söndagarna 17/1 (Tystnadspär-

lan), 14/2 (Kärlekspärlorna och 

den gröna pärlan) och 13/3 

(Jag-pärlan och Gudspärlan). 

9.00 Morgondans 

11.00 Gudstjänst helt enkelt 

Sätramässor 
Temamässor söndagarna 

7 februari och 6 mars 16.00 med 

Staffan Hellgren och volontärer.

ÖVRIGA GUDSTJÄNSTER
annonseras i DN och SvD 
på fredagar och på
danderydsforsamling.se

KONSERTER 
Söndag 15 november 16.00 
Danderyds kyrka 
Aftonsång  
Danderyds Kyrkokör under 

ledning av Rikard Karlsson. 

Lördag 21 november 15.00 
Enebykyrkan 
Jesus, jazz, Japan och Johann 

Marie Olhans, Sven-Thure 

Thisell och Qarin Wikström. 

Konferencier Lars-Åke Wikström. 

Söndag 22 november 15.00  
Djursholms kapell 
Treitlerkvartetten 
Oscar Treitler, Caroline Walde-

marsson-Treitler, Emilie 

Hörnlund och Emma Beskow. 

Berättare Ingemar von Heijne. 

Biljetter vid ingången.

Söndag 22 november 16.00 
Danderyds kyrka
Ljuset lyser i mörkret och 
mörkret har inte övervunnit det
VocAlice och Flickkören, 

Rehnqvist och Evén. Erik 

Wadman, orgel. Kerstin Evén, 

dirigent. 

Lördag 5 december 16.00 
Djursholms kapell
Julkonsert
Djursholms Kapellkör, Cecilia 

von Heijne dirigerar.

Söndag 6 december 16.00 
Danderyds kyrka 
Julens sånger och psalmer 

Kyrkokören, solist och instru-

mentalister. 

Fredag 11 december 17.00 
Danderyds kyrka
Lilla Luciakonserten
Musiklekis och Barnkören. 

Kerstin Evén, dirigent. F
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SVENSKA KYRKAN I DANDERYD

Församlingens hus
Angantyrvägen 39, 

182 54 Djursholm. 

Växel: 08-568 957 00,

måndag – fredag 

9.00-12.00 och 13.00–15.00.

Adress: Box 2021, 

182 02 Danderyd

Fax: 08-568 957 28

www.danderydsforsamling.se

Kommunikatör 
Christina Högberg, 08-568 957 08.  

Gudstjänstinformation
08-568 957 34.

Kyrkogårdsfövaltning
Chef Anette Bågenholm, 

08-568 957 40, 

fax 08-568 957 28.

Våra kyrkor
Altorps kapell, Ymervägen 55, 

Djursholm, 08-755 44 86.
  

Andrum, Mörby Centrum, 

08-568 957 71.

Danderyds kyrka, Angantyrv. 41  

Danderyd, 08-568 957 64. 
 

Djurholms församlingsgård,    

Bragev. 32 A, Djursholm  

08-568 95 756.
  

Djursholms kapell, Danav. 9, 

Djursholm, 08-755 37 83.
  

Enebykyrkan, (samarbetskyrka)

Enebytorg, Christina Molin

08-758 66 52. 
 

Petruskyrkan, Kyrkv. 27, 

Stocksund, 08-568 957 64. 
 

Sätraängskyrkan, Sjöbergsv. 32 

Danderyd 08-568 957 64.  

Sjukhuskyrkan, 

Danderyds sjukhus, 

08-123 550 00 (växel).

Kyrkoherde/kontraktsprost
Staffan Hellgren, 08-568 957 01, 

070-625 13 15 (sms /mms).

Präster      
AnneLi Amilon,

08-568 957 24.

Fredrika Gårdfelt,

08-568 957 23.

Johanna Keck,

08-568 957 20. 

Jennie Wall,

08-568 957 19.

Arne Wikström

08-568 957 18.

Jenny Karlsson, (tjl).

Sjukhuspräster 
Stefan Bendtz, 

08-568 957 45.

Ninna Birkoff, (vik)

08-568 957 42. 

Roger Gärtner

08-568 957 46.

Lisa Axelsson Runeborg, (tjl).

Diakoner
Catharina Björnstedt, 

08-568 957 29.

Fredrik Gyllenhög, 08-568 957 25.

Elisabeth Stenberg, 

08-568 957 21.

Musiker 
Johan Björling, 08-568957 06.

Kerstin Evén, 08-568 957 49.

Rikard Karlsson, 08-568 957 07. 

Anders Ölund, 08-568 957 04.

Församlingspedagog
Simon Liljecrantz, 

08-568 957 43.

Rut Niska Säfström, 

08- 568 957 36.

Förskolechef
Ebba Zeno, 08-568 957 02.

Fredag 11 december 19.00 
Danderyds kyrka
Stora Luciakonserten
Diskantkören, Flickkören och 

Gosskören. Johan Björling, 

piano. Kerstin Evén, dirigent.

Onsdag 16 december 19.00 
Enebykyrkan
Julkonsert 
Enebykyrkans kör, Raise Your 

Voice, Juniorkören och solister. 

Eva Wedin och Terese Freden-

wall, dirigenter.

Söndag 20 december 16.00 
Danderyds kyrka 
En Vintersaga  
Danderyds Vokalensemble, 

solist och orkester. Rikard 

Karlsson, dirigent. 

Förköp Biletto 100 kr / 50 kr, 

eller i entrén.

Trettondag jul 6 januari 16.00  
Danderyds kyrka 
Betlehems stjärna 
Musikgudstjänst med hovsånger-

skan Ingrid Tobiasson, mezzo-

sopran, Anders Ölund, piano/

orgel och Jennie Wall, präst.

Söndag 31 januari 16.00  
Danderyds kyrka 
Harmonia mundi
Från barock till renässans med 

vokalensemblen Alio modo. 

Johan Lindström, dirigent. 

Söndag 7 februari 11.00  
Danderyds kyrka 

Mässa i klarspråk 
Kompgrupp och medlemmar 

ur Danderyds Vokalensemble. 

Johan Björling, piano och 

Rikard Karlsson, dirigent.

Söndag 14 februari 16.00  
Danderyds kyrka 
Frälsarkransen 20 år
Diskantkören sjunger nyskriven 

musik av Fredrika Gårdfeldt, 

präst och Kerstin Evén, musiker. 

Lördag 5 mars 18.00 
Danderyds kyrka 
Tysk-svensk körkonsert 
Kör från Svenska kyrkan i 

Hamburg. Almut Stümke och 

Rikard Karlsson, dirigenter.

Söndag 20 mars 16.00 
Danderyds kyrka 
Passionskonsert 
Danderyds Vokalensemble och 

orkester. Scenisk gestaltning: 

Clara Svärd. Rikard Karlsson, 

dirigent.

LUNCHMUSIK
25 minuter konsert i Danderyds 

kyrka. Efteråt serveras soppa 

i Församlingens Hus (40 kr). 

Tisdag 8 december 12.00 
Julmusik på orgel 
med Anders Ölund. 

Tisdag 12 januari 12.00 
Buxtehude och Bach 
Anders Ölund, orgel. 

Tisdag 9 februari 12.00 
Frank och Vierne
Anders Ölund, orgel. 

Tisdag 8 mars 12.00 
Musik på internationella 
kvinnodagen
Christina Högman, sång. Anna 

Strååt, piano. Musik av Elfrida 

Andrée och Valborg Aulin. 



 
I learned from you that I do not crumble
I learned that strength is something you choose
All of the reasons to keep on believin'
There's no question, that's a lesson
I learned from you

I LEARNED FROM YOU 

AV MILEY CY RUS OCH BILLY R AY CY RUS

”
”


